令和4年(2022年)7月5日 中野駅周辺整備・西武新宿線沿線まちづくり調査特別委員会資料 まちづくり推進部中野駅周辺まちづくり課

中野駅周辺エリアマネジメント協議会の設立について

中野駅周辺では、区全体を持続可能な活力あるまちへけん引する区の中心拠点、多様な都市機能が集積した「新たな活力とにぎわいのシンボル」となる先進的なまちづくりが進められている。こうした動きを契機として、中野駅周辺を中心としたまちの魅力や価値を維持向上させていくため、今後も市街地開発事業等、ハードのまちづくりの着実な推進を図っていくとともに、中野駅周辺で展開するエリアマネジメントの仕組みや推進体制の確立といったソフトの取組を総合的に進めていく必要がある。

このたび、各開発地区の事業者や地域の関係者等をつなぐプラットフォーム機能 として、中野駅周辺エリアマネジメント協議会を設立したので報告する。

1. 中野駅周辺エリアマネジメント協議会の構成員

中野駅周辺まちづくりグランドデザイン Ver.3 の策定範囲における、各開発地区の事業者や地域の関係者等を構成員とする。

(1) 再開発組合等 新北口駅前エリア、囲町東地区

(2) 管理会社等の代表組織 中野四季の都市

(3) 商店会の代表組織 中野五丁目地区(区商連第7ブロック)、

中野二・三丁目地区(区商連第8ブロック)

(4) 右記団体等からの推薦者 東京商工会議所中野支部、中野工業産業協会

(一社) 中野区観光協会

(5) 中野区

2. 中野駅周辺エリアマネジメント協議会の開催

- (1)日 時 令和4年4月25日(月)午後6時から午後7時まで
- (2)会場中野区役所7階第10会議室
- (3) 出席者 16名
- (4)議 事・中野駅周辺エリアマネジメント協議会 規約について
 - ・基本協定書について
 - ・令和4年度事業計画について

3. 今後の予定

令和4年7月~ ビジョン検討のための運営会議を開催

令和5年以降 ビジョンの策定

ビジョンに基づく取組、具体的な方策の検討・実施